
Nº 198, sexta-feira, 16 de outubro de 2009 693 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009101600069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO 2009/18373(7420-9) Banco do
Brasil CSL Centro de Serviços de Logística Recife(PE); OBJETO:
LOTE 03: Aquisição de 75(setenta e cinco) cadeiras tipo carteira
escolar para auditório, para uso em dependência do Banco do Bra-
sil(GEPES João Pessoa). ADJUDICATÁRIA: MOVEC - INDÚS-
TRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP

DAVI BATISTA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

TOMADA DE PREÇOS Nº 2009/20276(7422) Centro de
Serviços de Logística Rio de Janeiro(RJ); OBJETO: Reforma com
Ampliação para Implatação de Dependência - Campos dos Goyta-
cazes - RJ; VENCEDORA: Projecon Projetos e Construções Ltda.
EPP. A partir desta data os autos do processo estão com vista fran-
queada

FERNANDO DE LACERDA WERNECK
Presidente da Comissão de Licitação

CONCORRÊNCIA Nº 2009/001 - CONSÓRCIO DATA-
CENTER - Objeto: Realização de Parceria Público(PR)ivada(PPP),
na modalidade de Concessão Administrativa, para a disponibilização
e o gerenciamento de um Complexo Datacenter de alto padrão, em
regime de "co-location" por 15 anos, na cidade de Brasília(DF).
VENCEDORA: Consórcio Termoeste S.A. - Construções e Insta-
lações, BVA Investimentos Ltda, e GCE S.A. A partir desta data os
autos do processo estão com vista franqueada

VALMI ALVES ARANTES
Presidente da Comissão de Licitação

DIRETORIA DE MARKETING E COMUNICAÇÃO

AVISO DE FATO RELEVANTE

Em conformidade com o § 4º, do artigo 157, da Lei nº 6.404,
de 15 de dezembro de 1976, e com a Instrução CVM nº 358, de 03
de janeiro de 2002, o Banco do Brasil S.A. ("BB") comunica que:

1. Dando prosseguimento ao processo de reorganização de
sua área de seguros, conforme explicitado no item 1 do Fato Re-
levante de 06/10/2009, e no intuito de buscar complementaridade nas
operações das suas seguradoras, o BB propôs, e a União Federal, por
intermédio do Ministério da Fazenda, aceitou iniciar tratativas sem
efeito vinculante, visando à aquisição de participação acionária no
IRB-Brasil Re S.A. ("IRB"), observadas a regulamentação vigente e
as condições inerentes às operações dessa natureza, notadamente a
obtenção das autorizações prévias necessárias.

2. O IRB-Brasil Re é o maior grupo ressegurador da Amé-
rica Latina, com R$ 10,4 bilhões em ativos, R$ 1,8 bilhão em prê-
mios emitidos e R$ 940 milhões em prêmios retidos, posição de julho
de 2009. A União Federal possui 100% das ações ordinárias do IRB
e 50% do capital total.

3. Com 571 funcionários, a resseguradora contabilizou, em
julho de 2009, patrimônio líquido R$ 1,9 bilhão, provisões técnicas
líquidas de R$ 3,3 bilhões, sinistros retidos de R$ 834 milhões e lucro
por ação de R$ 81,96. Mais detalhes podem ser encontrados no site
da resseguradora (www.irb.gov.br).

4. Fatos adicionais, julgados relevantes, serão divulgados ao
mercado de acordo com a evolução das tratativas.

Brasília, 15 de outubro de 2009.
IVAN DE SOUZA MONTEIRO

Vice-Presidente de Finanças, Mercado de Capitais
e Relações com Investidores

COBRA TECNOLOGIA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 80-2009-10-02

Serviço de transporte de empregados e/ou indicados da Co-
bra tecnologia S.A., por meio de sistema de rádio-táxi em São Paulo
e toda grande São Paulo/SP. Realização do certame dia 29/10/2009 às
10:30 h. Edital completo em 19/10/2009 que deve ser retirado através
do site www.cobra.com.br ou pelo e-mail compras@cobra.com.br

Rio de Janeiro, 15 de outubro de 2009.
JORGE EDUARDO
Presidente da COLIC

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0504/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA Jardinópolis.
ASSINATURA: 06/07/09. VIGÊNCIA: 06/07/09 a 05/07/14. VA-
LOR: R$250,00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0514/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA Ribeirão Preto.
ASSINATURA: 07/07/09. VIGÊNCIA: 07/07/09 a 06/07/14. VA-
LOR: R$500,00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0520/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA São José dos
Campos. ASSINATURA: 08/07/09. VIGÊNCIA: 08/07/09 a
07/07/14. VALOR: R$500,00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0530/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA Pereira Bar-
reto. ASSINATURA: 14/07/09. VIGÊNCIA: 14/07/09 a 13/07/14.
VALOR: R$500,00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0534/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA São Vicente.
ASSINATURA: 14/07/09. VIGÊNCIA: 14/07/09 a 13/07/14. VA-
LOR: R$500,00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0541/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA Morro Agudo.
ASSINATURA: 15/07/09. VIGÊNCIA: 15/07/09 a 14/07/14. VA-
LOR: R$500,00

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0543/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA Lapa. ASSI-
NATURA: 17/07/09. VIGÊNCIA: 17/07/09 a 16/07/14. VALOR:
R$500,00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0558/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA São Paulo.
ASSINATURA: 21/07/09. VIGÊNCIA: 21/07/09 a 20/07/14. VA-
LOR: R$250,00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0563/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA Birigui. AS-
SINATURA: 22/07/09. VIGÊNCIA: 22/07/09 a 21/07/14.
VALOR: R$500,00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0567/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA Ilha Solteira.
ASSINATURA: 24/07/09. VIGÊNCIA: 24/07/09 a 23/07/14. VA-
LOR: R$500,00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0575/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA Casa Branca.
ASSINATURA: 28/07/09. VIGÊNCIA: 28/07/09 a 27/07/14. VA-
LOR: R$500,00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0583/2009. CONTRATADA: A.S. COU-
TO&MONTEIRO Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação
de Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA Ourinhos.
ASSINATURA: 31/07/09. VIGÊNCIA: 31/07/09 A 30/07/14. VA-
LOR: R$500,00

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Prorrogação. Processo DTI
2006/0136. CONTRATADA: CTBC Multimídia Data Net S.A. OB-
JETO: Prestação de Serviços de Comunicação através de Link de
Fibra Óptica e outras avenças. ASSINATURA: 28/08/09. VIGÊN-
CIA: 01/09/09 A 31/08/10. VALOR: R$166.590,48.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Aditamento. Processo DEFIN
2006/0002. CONTRATADA: Câmara Interbancária de Pagamentos.
OBJETO: Prestação de Serviços através dos sistemas SITRAF, SI-
LOC, SIPROC e REPROC. ASSINATURA: 15/10/09.

PREGÃO PRESENCIAL DICES.2 Nº0018/07. Prorrogação e Adi-
tamento. Processo DOP 2007/0033. CONTRATADA: ALBATROZ
Segurança e Vigilância Ltda. OBJETO: Prestação de Serviços de
Vigilância e Segurança Patrimonial para o Núcleo de Sorocaba. AS-
SINATURA: 09/10/09. VIGÊNCIA: 11/10/09 A 10/10/10. VALOR:
R$3.378.834,48

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

Edital no- 1/2009

Processo: DEINF nº. 2009/0478 - OBJETO: Contratação de empresa
especializada para execução de obras para adequação do sistema de
proteção e combate a incêndio, visando a obtenção de A.V.S. (auto de
vistoria de segurança) para o Edifício Bandeirantes do Banco Nossa
Caixa S.A., localizado na Rua do Tesouro, 39 - Centro - São Paulo
(SP), concomitante à elaboração do projeto executivo - MODALI-
DADE: Tomada de Preços - PRAZO PARA RETIRADA DO EDI-
TAL: Até o dia 04/11/09 das 10 horas às 15 horas - PRAZO PARA
ESCLARECIMENTOS: Até o dia 28/10/09 das 9 às 18 horas -
PRAZO PARA ENTREGA DOS ENVELOPES "DOCUMENTA-
ÇÃO" e "PROPOSTA COMERCIAL": Até o dia 05/11/09 das 10 às
16 horas - ABERTURA DOS ENVELOPES "DOCUMENTAÇÃO":
06/11/09 ás 09h30 CUSTO DA REPRODUÇÃO SOB A FORMA
DE CD ROM: R$ 15,00 (quinze reais).O Edital encontra-se à dis-
posição dos interessados, das 10 às 15 horas, na rua Álvares Pen-
teado, 131 - 5º andar - São Paulo-Capital - SITE: www.nossacai-
xa.com.br

MANOEL ARNALDO NORONHA
Gerente de Divisão

Em exercício

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO

Edital no- 74/2009

Processo: DEINF n.º 2009/0397 - OBJETO: Contratação de empresa
para prestação de serviço técnico profissional de levantamento, ca-
dastro, elaboração de projeto básico e fiscalização dos serviços dos
sistemas de conectividade, instalações elétricas, telemática, sistema de
alarme bancário e serviços complementares em diversas unidades do
Banco Nossa Caixa S.A - MODALIDADE: Pregão Eletrônico- EM-
PRESAS CLASSIFICADAS e DECLARADAS VENCEDORAS:
LPM TELEINFORMÁTICA LTDA -EPP - lote 1 e ECR CON-
SULTORIA LTDA - lote 2. Os autos do processo encontram-se com
vista franqueada à disposição dos interessados, das 10 às 17 horas, na
Rua Álvares Penteado, 131, 5º andar - São Paulo - Capital.

PREGÃO ELETRÔNICO
Edital no- 80/2009

PROCESSO: DEPAT nº 2009/0229 - OBJETO: Aquisição de car-
tucho de Toner MP20N para leitora copiadora CANON MP60 -
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - EMPRESA CLASSIFICADA e
DECLARADA VENCEDORA: VIBHUTI COMÉRCIO LTDA ME.
Os autos do processo encontram-se com vista franqueada à disposição
dos interessados, das 10 às 17 horas, na Rua Álvares Penteado, 131,
5º andar - São Paulo - Capital.

MANOEL ARNALDO NORONHA
Gerente de Divisão

Em exercício

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio de Assistência Técnica e Financeira; PARTES:
Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB - CNPJ 07.237.373/0001-20
e Fundação Universidade Estadual do Ceará - UECE, CNPJ sob nº
07.885.809/0001-97; OBJETO: Colaboração financeira do BNB e a
UECE , visando à realização do projeto "REDES DE TERRITÓRIOS
SOLIDÁRIOS DO TURISMO NO CEARÁ: ESTRATÉGIA DE
MERCADO E GESTÃO SOCIAL PARA O DESENVOLVIMENTO
REGIONAL"; FONTE DE RECURSOS: Fundo de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FUNDECI; VALOR GLOBAL: R$
7.600,00; VIGÊNCIA: 6 meses a contar da data de assinatura:
14/10/2009; ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. SIG-
NATÁRIOS: Isidro Moraes de Siqueira - Superintendente do BNB;
Francisco de Assis Moura Araripe - Reitor da UECE.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2009/607-5928 de 16/09/2009; Objeto: Patrocínio Cultural
ao Projeto "Baile do Menino Deus"; Favorecido: Relicário Produções
Culturais e Editoriais Ltda; Realização do Evento: 23 a 25 de de-
zembro de 2009, em Recife-PE; Valor total: R$ 100.000,00; Fun-
damento legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93; Autorização: Diretoria,
em 13/10/2009; Ratificação: Roberto Smith, Presidente, em
13/10/2009.
Processo: 2009/607-5931 de 22/09/2009; Objeto: Patrocínio Cultural
ao Projeto "Festival de Jazz e Blues de Guaramiranga 2010"; Fa-
vorecido: Via de Comunicação Ltda; Realização do Evento: 01 a 21
de fevereiro de 2010, nas cidades de Guaramiranga-CE e Fortaleza-
CE; Valor total: R$ 150.000,00; Fundamento legal: Art. 25, caput da
Lei 8.666/93; Autorização: Diretoria, em 13/10/2009; Ratificação:
Roberto Smith, Presidente, em 13/10/2009.
Processo: 2009/607-5934 de 22/09/2009; Objeto: Patrocínio Cultural
ao Projeto "Caatinga um Novo Olhar - Biodiversidade e Convivência
Humana"; Favorecido: Associação Caatinga; Realização do Evento:
01 de janeiro de 2010 a 28 de abril de 2011, nas cidades de Fortaleza-
CE e Brasília-DF; Valor total: R$ 50.000,00; Fundamento legal: Art.
25, caput da Lei 8.666/93; Autorização: Diretoria, em 13/10/2009;
Ratificação: Roberto Smith, Presidente, em 13/10/2009.
Processo: 2009/607-5935 de 22/09/2009; Objeto: Patrocínio Cultural
ao Projeto "Memória Colonial do Norte e Nordeste Brasileiro - Atlas

BANCO NOSSA CAIXA S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0492/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA Birigui. AS-
SINATURA: 02/07/09. VIGÊNCIA: 02/07/09 a 01/07/14. VALOR:
R$500,00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Contrato. Processo DEJUR
2009/71010, Carta-Proposta 0498/2009. CONTRATADA: A.S. Couto
& Monteiro Contadores Associados Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços de Assistente Técnico Contábil, COMARCA Limeira. AS-
SINATURA: 03/07/09. VIGÊNCIA: 03/07/09 a 02/07/14. VALOR:
R$500,00.

f1807759
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-16T08:29:12-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




